
 
AAN DE KONING 

No.W06.15.0172/III 's-Gravenhage, 5 augustus 2015 
 
 
Bij Kabinetsmissive van 5 juni 2015, no.2015000982, heeft Uwe Majesteit, op 
voordracht van de Staatssecretaris van Financiën, bij de Afdeling advisering van de 
Raad van State ter overweging aanhangig gemaakt het voorstel van wet tot wijziging 
van de Wet op de vennootschapsbelasting 1969 en enige andere wetten in verband 
met enkele aanpassingen inzake de fiscale eenheid (Wet aanpassing fiscale eenheid), 
met memorie van toelichting. 
 
Het voorstel van wet geeft de Afdeling advisering van de Raad van State geen 
aanleiding tot het maken van inhoudelijke opmerkingen. 
 
De Afdeling verwijst naar de bij dit advies behorende redactionele bijlage. 
 
De Afdeling geeft U in overweging het voorstel van wet te zenden aan de Tweede 
Kamer der Staten-Generaal. 
 
Gelet op artikel 26, zesde lid jo vijfde lid, van de Wet op de Raad van State, is de 
Afdeling van oordeel dat openbaarmaking van dit advies achterwege kan blijven. 
 
 
De waarnemend vice-president van de Raad van State, 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  



 I 

Redactionele bijlage bij het advies van de Afdeling advisering van de Raad van State 
betreffende no.W06.15.0172/III 
 

 Het in artikel I, onderdeel F, tweede lid, opgenomen artikel 15, tweede lid, 
(nieuw), van de Wet op de vennootschapsbelasting 1969 (Wet Vpb 1969) bevat 
een regeling voor de zogeheten zuster-fiscale eenheid voor een situatie waarin 
sprake is van twee zusters (zie bijvoorbeeld - in de eerste volzin van genoemd 
artikel 15, tweede lid - de woorden “twee belastingplichtigen”, “beide 
belastingplichtigen” en “de ene belastingplichtige [….] de andere 
belastingplichtige”). Tevens voorzien in een regeling voor de situatie waarin 
sprake is van meer dan twee zusters, in overeenstemming met de toelichting 
op het voorstel (zie hoofdstuk 2, laatste volzin van het tekstblok boven figuur 1, 
alsmede het tweede tekstblok, laatste volzin, van de toelichting op genoemd 
artikel 15, tweede lid) en met het besluit van de Staatssecretaris van Financiën 
van 16 december 2014 (nr. BLKB2014, 2137M, Stcrt. 2014, 38029: zie de 
definitie van topmaatschappij in artikel I, onderdeel B, derde lid), waarin steeds 
sprake is van “ten minste twee” belastingplichtigen.  

 In de tekst van het in artikel I, onderdeel F, vijfde lid, opgenomen artikel 15, 
vijfde lid, onderdeel b, (nieuw), van de Wet Vpb 1969 tot uitdrukking brengen 
dat het lichaam “als subject is onderworpen aan een belasting naar de winst”, in 
overeenstemming met de memorie van toelichting bij het voorstel (zie de 
laatste volzin van hoofdstuk 2) en met artikel 3, eerste lid, onderdeel b, van het 
Besluit fiscale eenheid 2003.  

 Met het oog op een betere leesbaarheid de tekst van het in artikel I, onderdeel 
F, zevende lid, opgenomen artikel 15, achtste lid, onderdeel b, (nieuw), van de 
Wet Vpb 1969 (na het woord “waarbij”), onderverdelen in twee punten 1° en 2°, 
en de tekst daarbij tevens herformuleren aangezien de zinsnede die volgt na 
“kan een andere dochtermaatschappij” niet goed aansluit op de passage 
ervoor. 

 In de in artikel I, onderdeel G, opgenomen vervangende tekst “een 
belastingplichtige bedoeld in het achtste lid” wijzigen in “een belastingplichtige 
als bedoeld in artikel 15, achtste lid,”. Voorts die tekst afsluiten met een punt in 
plaats van met een puntkomma. 
 


